Página 1 de 2

PREFEITURA
Z *  FRANCA

V  TRABALHOECOMPROMISSO COM VOC&

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECR ETÁR IA

Franca, 08 de Março de 2023.

> Oficio n° 086/GABSECSAUDE/2023 - les
> Assunto: Resposta Requerimento Câmara Municipal n° 055/2023
> Referente: Falta de Médicos Ginecologistas -  Saúde da Mulher
> Vereador Zezinho Cabeleireiro

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 055/2023 -  subscrito pelo Vereador Zezinho
Cabeleireiro, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre a falta de médicos
ginecologistas na rede pública municipal de saúde, venho à presença de Vossa Excelência,
preliminarmente, esclarecer que ao término da gestão anterior havia aproximadamente
12.000 mulheres na fila de espera para consulta com médico ginecologista na rede pública
municipal de saúde, com tempo de espera para atendimento de 15 meses.

Dito isso, diante do cenário herdado e das dificuldades de contratação de
médico ginecologista através de concurso público para integrar o corpo clínico de
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, a atual gestão realizou a contratação de
consultas ginecológicas na rede suplementar, e desse modo a demanda reprimida está
bem próxima de ser equacionada, tendo em vista que atualmente o tempo médio de espera
para agendamento de consulta ginecológica na rede pública municipal de saúde é de
aproximadamente apenas 30 dias.

Do mesmo modo, somado ao aumento da oferta de consultas com médico
ginecologista pela Secretaria Municipal de Saúde, e dentro do que preconiza o Ministério
da Saúde, o Enfermeiro da rede pública municipal de saúde também assume papel
fundamental na avaliação e acompanhamento sistemático da saúde da mulher com
enfoque nas linhas de cuidados prioritários e ações de promoção da saúde, redução de
risco, rastreamento/detecção precoce, diagnóstico e tratamento, realizando consulta de
enfermagem, solicitando exames complementares e prescrevendo medicações,
observadas as disposições legais da profissão e conforme protocolos ou outras normativas
técnicas que regulamentam tal matéria.

Por fim, seguem abaixo algumas das ações da rede pública municipal de
saúde com a finalidade de promover e fortalecer a política de atenção integral a saúde da
mu^er: Recebj

Gabinete, Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

Página 2 de 2

PREFEITURA
2 ~  FRANCA

mABAlHOeCOMPROMeSOCOMVOCl

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

> Oficio n° 086/GABSECSAÚDE/2023 -  lês.....................folhas 02
> Assunto: Resposta Requerimento Câmara Municipal n° 055/2023
> Referente: Falta de Médicos Ginecologistas -  Saúde da Mulher
> Vereador Zezinho Cabeleireiro

• Campanha Outubro Rosa;
• Exames de Prevenção, Rastreamento de Câncer de Colo de Útero e de Mama;
• Grupo de Gestantes nas Unidades Básicas de Saúde;
• Oferta de métodos anticoncepcionais para as mulheres em idade reprodutiva;
• Implante Contraceptivo Subdérmico para mulheres em situação de vulnerabilidade

social;
• Assistência Pré-Natal -  Teste rápido para S ífilis e HIV nas Unidades Básicas de

Saúde;
• Planejamento Fam iliar nas Unidades Básicas de Saúde;
• Grupo de Trabalho intersetorial de enfrentamento a violência feminina;
• Programa Mais Consultas -  Oferta de consultas ginecológicas;
• Ambulatório de Gestante de Alto Risco;
• Acolhimento e assistência à mulher em situação de violência com ações de

prevenção de DST/AIDS;
• Representatividade no Conselho Municipal da Condição Feminina de Franca;

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

)EAAASCARENHAS
ípal de Saúde

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

j www.franca.sp.leg.br
, MDNtCiEAl D£

! A â i i * S

-Efeêletfilssim o Senhor Presidente da Câmara M unicipal de Franca/SP.■ssimo

|Franca /p£) f f i )  j L

I r.irn .), 2 3 de Q j ,  dt.

O maior problema da saúde francana sem dúvida (^ 3 /fa lta  de

profissionais na área da medicina, o que faz com que 0 sistema seja insuficiente para

atender a demanda da população que necessita do serviço de saúde pública.

Este Vereador vem vistoriando diversas unidades de saúde do

município e a queixa da população é sempre a mesma: falta médicos especialistas; o que

dificulta os atendimentos, agendamentos de consultas, cirurgias, tratamentos, e vidas se

perdem nesse gargalo formado pela falta de profissionais.

Atualmente, não há especialistas em ginecologia nas unidades de

saúde da cidade, e as pacientes vêm sofrendo demais este tipo de carência, pois há grande

dificuldade para a realização de exames, dos cuidados pré-natal e outras medidas de saúde

importantíssimas para a saúde do bebê e da genitora.

S e n d o  assim , R equ eiro , para q u e  seja o fic ia d o , na fo rm a  reg im enta l,

o Prefeito Municipal de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que esclareça, ao legislativo de

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -D D G : 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

O
i

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br F I A N Ç A

Franca, quando serão tomadas as providências para sanar o problema da falta de médicos,

sobretudo ginecologistas, no sistema de saúde municipal.

Câmara M unicipal de Franca/SP.

Em 13 de fevereiro de 2023.

Zezintío Cabeleireiro
Vereador

p
Progressistas

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -D D G : 0800 940 1555

c a m a r a @ fr a n c a .s p .le g .b r
2

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br